PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLUÇÃO N.º 01/2016

APROVA o texto de Projeto de Lei
Complementar para alteração do artigo 30 da
Lei Complementar n.º 17, de 23 de janeiro de
1997.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 3º, § 2º, da Lei Complementar n.º 17, de 23.01.97 e o decidido
nesta data em Sessão do Tribunal Pleno, e

CONSIDERANDO as alterações legislativas promovidas pela Lei Federal n.º 13.105 de
16 de março de 2015, especialmente na parte em que criou os Incidentes de Assunção
de Competência e de Resolução de Demandas Repetitivas no âmbito dos Tribunais
Estaduais;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da Lei de Organização e Divisão
Judiciárias do Estado do Amazonas aos regramentos do Código de Processo Civil,
instituído pela referida Lei n.º 13.105/2015, que entrará em vigor a 18 de março
corrente,

RESOLVE:

Art. 1.º Fica a Presidência autorizada a encaminhar à Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas Projeto de Lei Complementar para alteração da Lei
Complementar n.º 17/97, conforme o Anexo desta Resolução.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas,
em Manaus, 15 de março de 2.016.

______________________________________________________________________

Desembargadora MARIA DAS GRAÇAS PESSÔA FIGUEIREDO
Presidente

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLUÇÃO N.º 01/2016

APROVA o texto de Projeto de Lei
Complementar para alteração do artigo 30 da
Lei Complementar n.º 17, de 23 de janeiro de
1997.

______________________________________________________________________
Desembargador DJALMA MARTINS DA COSTA

______________________________________________________________________
Desembargador JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES

______________________________________________________________________
Desembargador ARI JORGE MOUTINHO DA COSTA

______________________________________________________________________
Desembargadora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GUEDES MOURA

______________________________________________________________________
Desembargador DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLUÇÃO N.º 01/2016

APROVA o texto de Projeto de Lei
Complementar para alteração do artigo 30 da
Lei Complementar n.º 17, de 23 de janeiro de
1997.

______________________________________________________________________
Desembargador YÊDO SIMÕES DE OLIVEIRA

______________________________________________________________________
Desembargador FLÁVIO HUMBERTO PASCARELLI LOPES

______________________________________________________________________
Desembargador PAULO CESAR CAMINHA E LIMA

______________________________________________________________________
Desembargador ARISTÓTELES LIMA THURY

______________________________________________________________________
Desembargadora ENCARNAÇÃO DAS GRAÇAS SAMPAIO SALGADO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLUÇÃO N.º 01/2016

APROVA o texto de Projeto de Lei
Complementar para alteração do artigo 30 da
Lei Complementar n.º 17, de 23 de janeiro de
1997.

______________________________________________________________________
Desembargador JOÃO MAURO BESSA

______________________________________________________________________
Desembargador CLÁUDIO CÉSAR RAMALHEIRA ROESSING

______________________________________________________________________
Desembargador SABINO DA SILVA MARQUES

______________________________________________________________________
Desembargadora CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

______________________________________________________________________
Desembargador WELLINGTON JOSÉ DE ARAÚJO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLUÇÃO N.º 01/2016

APROVA o texto de Projeto de Lei
Complementar para alteração do artigo 30 da
Lei Complementar n.º 17, de 23 de janeiro de
1997.

______________________________________________________________________
Desembargador JORGE MANOEL LOPES LINS

______________________________________________________________________
Desembargador LAFAYETTE CARNEIRO VIEIRA JÚNIOR

______________________________________________________________________
DesembargadoraNÉLIA CAMINHA JORGE

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLUÇÃO N.º 01/2016

ANEXO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º ____/2016

ALTERA o artigo 30 da Lei Complementar n.º
17, de 23 de janeiro de 1997.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

 D E C R E T A :

Art. 1.º Fica acrescentada ao inciso II do artigo 30 da Lei Complementar 17,

de 23 de janeiro de 1997 – Lei de Organização e Divisão Judiciárias do Estado do
Amazonas, a alínea “t”, com a seguinte redação:

“Art. 30 (D):

II - (D)

t) os Incidentes de Assunção de Competência e de Resolução de Demandas
Repetitivas, cujos procedimentos encontram-se disciplinados,
respectivamente, pelos artigos 947 e 976 ao 987, todos da Lei nº 13.105, de
16 de março de 2015.”

Art.2.º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 18 de março de 2016, data de vigência do Código de
Processo Civil, instituído pela Lei n.º 13.105, de 16 de março de 2015.